中県局農水号外
                              令和３年９月１３日

報道機関 各位

                      中南地域県民局地域農林水産部長
                                            （ 公 印 省 略 ）

                  令和３年産りんごの高品質・良食味生産に向けた
         適期摘葉・適期収穫キャラバンについて

  このことについて、下記のとおり実施しますので、取材してくださるようお願いします。

                                      記

１ 集合時間  令和３年９月１７日（金）１３：３０

２ 集合場所  ふれあい交流センター紙漉の里（弘前市紙漉沢山越４５）
        ※ 別添１を御参照ください。

３ キャラバンの実施内容

（１）広報巡回等

  ア 実施期間：令和３年９月１７日（金）～３０日（木）

 イ 広報内容：各関係機関・団体による、適期摘葉・適期収穫とカラーチャート等

を活用した黄色品種の「すぐりもぎ」の啓発

   ※ 別添２を御参照ください。

（２）当日の内容
ア 集合後、当部がキャラバンの概要を報道機関へ説明します。

イ りんご園地へ移動し、生産者から今年の生育状況や適期収穫に向けた意気込み
などのお話を伺います。

※ なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、キャラバン開始式及
び当日の当部による広報巡回は実施しませんので御了承願います。

４ 留意事項
（１）取材対応は、移動後のりんご園地で行います。
（２）当日、発熱、咳等の症状がある方は、参加を御遠慮ください。
（３）出席の際は、マスクを着用の上、手指消毒、ソーシャルディスタンスの確保に御協

力ください。

報道機関用提供資料

 担当課

 担当者

中南地域県民局地域農林水産部

りんご農産課 総括主幹 小松弘明

 電 話

 番 号

直通 0172-32-3305

内線 0172-32-1131(内268)

担当部長

中南地域県民局地域農林水産部

部長 齋藤勉(内254)

別添１

別添２

     令和３年産りんごの高品質・良食味生産に向けた

     適期摘葉・適期収穫キャラバンについて

１ 目 的

 青森県「攻めの農林水産業」推進中南地方本部では、高品質・良食味りんごの生産に

向け、適正着果、適期摘葉、適期収穫を内容とした「三適運動」を関係機関・団体と連

携して展開しているところである。

 特に、黄色品種のトキについては、平成３０年に中華圏の需要期「中秋節」に合わせ

て早もぎされたことによる、食味の悪さから、最大の輸出先である台湾で販売不振を招

くなどした。

 このことから、本格的な着色管理、収穫作業が間近となるこの時期を適期摘葉・適期

収穫の啓発強化期間とし、その徹底を生産者に呼びかけるものである。

２ 適期摘葉・適期収穫の啓発強化期間

令和３年９月１７日（金）～３０日（木）

３ キャラバンの実施内容

（１）広報巡回等

ア 実施期間：令和３年９月１７日（金）～３０日（木）

 イ 広報内容：関係機関・団体による、適期摘葉・適期収穫とカラーチャート等を

活用した黄色品種の「すぐりもぎ」の啓発

（２）開始式

県内でも新型コロナウイルス感染症の感染が急激に拡大しており、その拡大防止の

観点から、今回は実施しない。

４ 実施機関・団体（中南地域果樹会議構成機関・団体）

管内の市町村、農業協同組合及び産地市場、青森県りんご商業協同組合連合会、青森県

りんご協会、青森県農業共済組合ひろさき支所、中南地域県民局地域農林水産部